
学校（園）だより 令和3年9月28日

大 山 丹波篠山市立大山小学校・幼稚園

夢や希望をもち、生き生きと輝く大山っ子の育成(小学校)

自然の中で夢中に遊び心豊かで たくましい大山っ子の育成(幼稚園)

～大好き自分・大好き友だち・大好き大山～

安全な登下校の確保に向けて
秋の全国交通安全運動（9/21～9/30）実施中
２学期が始まってすぐに、隣の丹波市では登校中の中学生が、尊い

命を失う痛ましい交通事故がありました。大山校区は北と南に広がる

校区であり道幅の狭い生活道路を通学したり、また、国道が南北に走

っているので交通量が多いところを横断して登下校する児童がいま

す。児童の安全な登下校は、学校・保護者・地域の願いであり、安全

確保はいつの時代、どこの地域でも共通の課題であります。

児童は、これまでの先輩から受け継いだり交通安全教室で学んだりしたことを活かし、列を守り

通行する車に気をつけ登校しています。加えて、毎日の登下校に付き添ったり、見守りをしていた

だいている方が多数おられます。本当にありがたいことです。感謝申しあげます。

上の写真以外にも家の前で見守ってくださっている方、付き

添ってくださっている方が多数おられます。紙面の都合上、か

ぎられた紹介となりますこと、ご容赦ください。

昨年度から新型コロナ感染症が流行し、学校では「持ち込ま

ない､広げない」を基本に感染対策に努めています。その取組

として、毎日の登校時に検温と健康確認を行っています。朝の

健康観察に力を注ぐ分、本年度から登校指導の回数を減らすこ

とにしました。

このような状況の中、大山小幼PTA及び大山小学校運営協議会では、昨年度からこども見守り

隊の協力呼びかけを行っていただいております。保護者・地域・学校が連携し、安全な登下校の取

組が継続していきますよう、今後ともよろしくお願いします。

いつもありがとうございます。これからもよろしくお願いします。

【高倉・石住の赤井さん】

【登校中の大山下地区】

【ｶﾞｿﾘﾝｽﾀﾝﾄ゙前 駐在さん・林さん】 【大山下交差点 長澤さん】

【大山上 地区の下校見守り活動】

運動会(10/2)に向けて頑張っています
暑さ対策のため当初から10月２日に予定しておりました運動会が、

近日に迫ってきました。緊急事態宣言が9月30日に終了しましたら、予

定どおり、感染症対策をとりながら工夫して運動会を実施することにな

ります。児童園児は、「空前絶後～気合と根性で勝利をつか

め～」の運動会スローガンのもと、力一杯の演技や競技する姿を見せ

ようと取り組んでいます。

保護者の皆様、感染対策及び熱中症対策にご理解とご協力をいただきつつ、児童･園児の演技に

温かい拍手や励ましをいただきますようお願いします。

観覧と応援にあたっては、感染対策にご協力ください。

１ 来校前の検温、マスク着用、人との距離（１ｍ以上）の確保、大きな声での応援を控える。

２ 当日、のどの違和感（イガイガ、ゴロゴロなど）や発熱などの風邪症状がある場合（ワクチン

接種後の発熱も含む）は、参加をご遠慮ください。

３ 三密を避けるために地区ごとの割り当てをしません。お子様の出番に合わせて､譲り合ってご

覧ください。

幼稚園：床掃除～床はきれいに、体は丈夫に！～
毎日、園児が降園前の掃除時間に床掃除を行っています。幼稚園では床に座っ

たり、時には寝転がって体を動かしたりします。衛生上や感染対策としても、床

を清潔にしておくことが大切です。

様子を見ていると、とても上手に雑巾を押さえながら押し

進んでいます。まっすぐに、ぶつからないように拭くことが

できるようになっています。体幹が鍛えられると共に、ぶつ

からないように進むことで視野が広がり、体を調整する力が

育ちます。床がきれいになることはもちろんですが、毎日続

ける取り組みは、園児にとってとてもよい体作りになっています。

☆大山っ子の様子を学校・学級だより、ホームページでお伝えしてまいります。ご覧ください。

☆広報「丹波篠山」10月号に、大山のすいか栽培の特集記事が掲載されました。ご覧ください。

【チャレンジ学級共同作品】

☆１０月の行事予定☆ 15日(金) 幼稚園なかよし運動会

1日(金) いいあいさつの日 学校評議員会(幼)

運動会準備、全校終会14:35 18日(月) 登校指導

2日(土) 小幼運動会 9:00開会 幼：園外保育（並木道中央公園）

※午前中開催、お弁当無し 19日(火) 人権朝会、人権を考える日

3日(日) 運動会予備日 20日(火) オープンスクール、

4日(月) 振替休業日(運動会) 21日(水) オープンスクール、8020運動(幼)

5日(火) 全校朝会 PTA人権研修会、学校運営協議会

7日(木) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 １年木製机組立10:40～

8日(金) 親子ふれあい読書 25日(月) 幼：黒豆収穫（愛育班との交流）

12日(火) 児童朝会、後期児童会選挙 26日(火) マラソン前健診（幼･小）

13日(水) 市長の学校訪問(4年) 27日(水) 避難訓練（火災）

委員会活動 28日(木) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日



防鳥ネット設置工事 4９万

緊急通報装置交換 2２万

屋外遊具安全対策 １２５万 総額205万


